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SOUHRN

1. Cíl práce:

Tato bakalářská práce si klade za cíl představit a vypočítat ekonomické ukazatele stability a indexu bídy

s následným vyhodnocením a srovnáním v rámci sledovaných ekonomik za období 2001–2021. Tato bakalářská

práce obsahuje dvě dílčí části, a to část teoretickou a část praktickou. V rámci teoretické části se literární rešerše

bude zabývat indikátory ekonomické stability, jako je inflace, míra nezaměstnanosti a HDP. Teoretická část bude

obsahovat také úvod do indexu bídy, včetně standardního a modifikovaného výpočtu indexu bídy a jejich

následných odlišností. V praktické části je hlavním cílem analýza výše uvedených ukazatelů v rámci sledovaných

ekonomik na jejich národní úrovni s následným srovnáním jak jednotlivých ukazatelů, tak i na základě jimi

vypočteného modifikovaného indexu bídy.

2. Výzkumné metody:

V práci byly použity metody analýzy odborných literárních zdrojů a relevantních internetových zdrojů současně

s empirickou a komparativní analýzou externích dat sledovaných ekonomik.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledkem této bakalářské práce je představení ukazatelů ekonomické stability a ukazatele bídy v rámci

teoretické části práce. Výsledkem analytické části práce je pak výpočet upraveného indexu bídy na národních

úrovních sledovaných ekonomik, analýza vývoje indikátorů ekonomické stability spolu s vývojem upraveného

indexu bídy a analýza možných příčin vývoje jednotlivých ukazatelů s rozebráním možných příčin rozdílnosti

u indexu bídy.

4. Závěry a doporučení:

Provedená literární rešerše a analýza externích dat sledovaných ekonomik umožnila analýzu vývoje ukazatelů

ekonomické stability, jako je inflace, míra nezaměstnanosti a HDP současně s výpočtem upraveného Misery

indexu se zjištěním a popsáním efektů vývoje ukazatelů ekonomické stability vůči indexu bídy v jeho HAMI

podobě a metodologii výpočtu.

KLÍČOVÁ SLOVA

CPI, PPI, WPI, nezaměstnanost, HDP, index bídy, modifikovaný index bídy, odhad inflace, odhad

nezaměstnanosti, odhad HDP, ukazatele ekonomické stability, HAMI index, MI

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

SUMMARY

1. Main objective:

This bachelor thesis aims to present and calculate economic indicators of stability and poverty index with

subsequent evaluation and comparison within the monitored economies for the period 2001–2021. This bachelor

thesis contains two parts, the theoretical part, and the practical part. In the theoretical part, the literature search

will deal with indicators of economic stability such as inflation, unemployment rate and GDP. The theoretical

part will also contain an introduction to the poverty index, including standard and modified calculation of the

poverty index and their subsequent differences. In the practical part, the main goal is the analysis of the above

indicators within the monitored economies at their national level with a subsequent comparison of both

individual indicators and based on the modified poverty index calculated by them.

2. Research methods:

The work used methods of analysis of professional literary sources and relevant internet sources simultaneously

with empirical and comparative analysis of external data of the monitored economies.

3. Result of research:

The result of this bachelor thesis is the presentation of indicators of economic stability and poverty indicators in

the theoretical part of the work. The result of the analytical part of the work is the calculation of the adjusted

poverty index at the national levels of the monitored economies, analysis of the development of economic

stability indicators together with the development of the adjusted poverty index and analysis of possible causes

of development of individual indicators with analysis of possible causes of differences in the poverty index.

4. Conclusions and recommendation:

The performed literature search and analysis of external data of the monitored economies enabled the analysis

of the development of economic stability indicators such as inflation, unemployment rate and GDP together with

the calculation of the adjusted index miscarriage with finding and describing the effects of economic stability

indicators on the poverty index in its HAMI form and calculation methodology.
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1 Úvod
Jakým způsobem ovlivňují ukazatele, jako je inflace, nezaměstnanost nebo vývoj HDP,

blahobyt ve společnosti? Jakým způsobem se dá blahobyt ve společnosti měřit a co nám může

říct? Pojmy, jako je inflace, nezaměstnanost nebo HDP, slýcháme každý den v našich životech

nebo v mediích. Jakým způsobem však vznikly, jaká je jejich historie a do jaké míry jejich

vývoj můžeme ovlivnit pomocí nástrojů fiskální politiky?

Problematika těchto ukazatelů nás provází celý život a bude provázet i další generace po nás.

Těmito ukazateli se zabývají jak lokální, tak celosvětové organizace. Tato práce se tak bude

zaměřovat na souvislost ukazatelů ekonomické stability, jako je inflace, nezaměstnanost

a vývoj HDP s vývojem Misery indexu ve vybraných zemích za sledované období.

V mé práci si nejdříve uvedeme na pravou míru charakteristiky ukazatelů stability, jako je

inflace, nezaměstnanost a HDP. Na základě definic vybraných ukazatelů stability bych poté rád

pokračoval představením makroekonomických nástrojů pro jejich obsluhu, což nám poskytne

vhled i do problematiky Misery indexu, jež tyto ukazatele ovlivňují. Tuto souvislost poté dále

rozvedu po podrobnějším představení Misery indexu a jeho historie.

Na tuto do velké míry literárně odbornou část bych rád navázal teoretickou částí metodiky

výpočtů jednotlivých ukazatelů, a to jak těch standartních, tak i těch alternativních. Tuto část

poté zakončím porovnáním výpočtu Misery indexu a upraveného Misery indexu s akcentací

odlišnosti hodnot v návaznosti na rozdílné vstupní ukazatele a metriky.

Práce poté bude pokračovat praktickou částí, ve které v návaznosti na sběr dat z vybraných

zemí provedu analýzu ekonomických ukazatelů stability s následným srovnáním dat

a s vyhodnocením. Po výpočtu a vyhodnocení ekonomických ukazatelů stability poté provedu

výpočet a porovnání Misery indexů jednotlivých ekonomik s následným vyhodnocením

a určením možných příčin rozdílnosti.

Cílem této práce je tak výše zmíněné ukazatele najít, odborně popsat jejich definici

a metodologii výpočtu jak už standartního, tak či toho alternativního. Tato práce tak bude

ukončena následnou již výše zmíněnou analýzou ukazatelů ekonomické stability a Misery

indexu.
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2 Teoreticko-metodologická část práce
Než přejdeme k souvislosti mezi ukazateli stability a Misery indexem, je však nejdříve potřeba

se zaměřit na jednotlivé ukazatele ekonomické stability, a to jak z pohledu definice jednotlivých

ukazatelů, tak i z pohledu možnosti obsluhy jednotlivých ukazatelů pomocí dostupných

nástrojů fiskální a monetární politiky. Zároveň je také důležité si říct, jaké optimální cílení

u jednotlivých ukazatelů je záhodné dosáhnout, odkud se tato metodika cílení vzala a jaká je

její historie a vývoj.

2.1 Míra inflace a nezaměstnanosti
V této kapitole se zaměříme na ukazatel inflace a nezaměstnanosti. Co inflace je? Jak a co

představuje inflační míru? Jakým způsobem ji můžeme obsluhovat a co znamená pojem inflační

cílení? Co je nezaměstnanost? Co ovlivňuje míru nezaměstnanosti? Jaký je rozdíl mezi

strukturální a cyklickou nezaměstnaností? Odpovědi na tyto otázky popíšu v následujících

sekcích této kapitoly.

2.1.1 Definice inflace

Většina lidí si inflaci spojuje s dramatickým růstem cen, znehodnocením naší měny a všech

svých úspor. Jaká je tedy skutečnost? Co znamená slovo "inflace"?

Fernando J. (2021) tvrdí, že inflace je pokles kupní síly dané měny v čase. Kvantitativní odhad

míry, s jakou dochází k poklesu kupní síly, se může promítnout do nárůstu průměrné cenové

hladiny koše vybraných statků a služeb v ekonomice za určité období. Růst obecné úrovně cen,

často vyjádřený v procentech, znamená, že za jednotku měny se kupuje méně než v předchozích

obdobích. Inflaci tak lze přirovnat v opačném případu k deflaci, ke které dochází, když se kupní

síla peněz zvyšuje a ceny klesají. Podle Friedman M (1977), nositele Nobelovy ceny za

ekonomii, je inflace peněžní jev, ke kterému dochází, když množství peněz v oběhu roste

rychleji než výroba. Dále lze inflaci definovat jako jev, při kterém se na trhu snižuje kupní síla

měny a dochází k jejímu poklesu. Inflace je téma, které zahrnuje pojmy jako míra inflace,


[…]


blahobytu ve společnosti validní v reálném světě a jaké jsou možné problémy při použití této

metodologie s cílem stanovení blahobytu ve společnosti.

Rozdíly v hodnotách Misery indexu

Rozdíly v hodnotě HAMI indexu v rámci sledovaných ekonomik můžou nastat hned z několika

důvodů.

Jelikož HAMI index má čtyři vstupní hodnoty, každá z nich okamžitě a automaticky ovlivní

výslednou hodnotu. Pokud tak centrální banka provádí restriktivní monetární politiku a zvyšuje

úrokové sazby, na výpočtu HAMI indexu se tento efekt projeví negativně.

Při provádění restriktivní monetární politiky, kdy se pravděpodobně zvyšuje inflační hodnota,

pak tento jev může působit negativně na spotřebitele, a tím pádem může omezit spotřební

náladu ve společnosti, kdy tento efekt bude mít za následek snížení růstu ekonomiky, a tím

pádem i zvýšení Misery indexu.

Co se týče nezaměstnanosti, tak v případě výpočtu Misery indexu může vytvořit opravdu velké

rozdíly v rámci sledovaných ekonomik.
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Vezmeme-li si například ČR a Německo, tak v obou sledovaných ekonomikách se v posledním

období nezaměstnanost přibližovala oněm optimálním 2 %. V ČR se však počet

nízkopříjmových pracovních míst oproti Německu znásoboval, i přes to, že tak ČR i Německo

z důvodu nízké nezaměstnanosti měly poměrně nízký HAMI index, a tudíž by společnost měla

žít v blahobytu. Tato teze má jednu zásadní vadu, a to právě v povaze oněch pracovních míst

a v jejich příjmových ohodnoceních, kdy pracovní místa v sousedním Německu výrazně

(například v průměrné mzdě) převyšují pracovní místa v České republice.

Validita Misery indexu

Co se validity a výpovědní hodnoty HAMI indexu týče, tak bych rád konstatoval, že jeho

výpovědní hodnota je poměrně problematická. V první řadě: vypočtená hodnota velmi záleží

na zvolené metodice výpočtu nezaměstnanosti, inflace a tempa růstu HDP. V druhé řádě: poté

můžeme sledovat náchylnost HAMI indexu v případě zvýšení či snížení se jen jedné ze čtyř

vstupních hodnot, což ve výsledku nemusí odrážet skutečnost.

V tomto ohledu tak HAMI index považuji za ne úplně validní ukazatel blahobytu. Zároveň však

konstatuji, že při porovnávání dvou podobných a poměrově podobě založených ekonomik, jako

jsou například ekonomiky Rakouska a Německa, HAMI index plní svou roli naprosto přesně

a odráží v únosné míře reálnou skutečnost blahobytu ve společnosti sledovaných ekonomik

a států.
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4 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo teoretické představení ukazatelů ekonomické stability s jejich

teoretická a následně praktická analýza s důrazem na sledování vlivů jednotlivých ukazatelů

na blahobyt ve společnosti v souvislosti s Misery indexem.

V rámci teoretické části tak proběhlo s pomocí analýzy laterálních rešerší představení

jednotlivých ukazatelů, jako je inflace, nezaměstnanost a hrubý domácí produkt a index bídy

s jejich následným představením klasických i alternativních modelů zobrazení a výpočtu

hodnot.

V rámci praktické části bylo cílem analyzovat průběh vývoje jednotlivých ukazatelů

ekonomické stability, jako jsou inflace, nezaměstnanost a růst s vývojem hrubého domácího

produktu. Zároveň tyto ukazatele měly posloužit k výpočtu upraveného indexu bídy, pro který

se v průběhu práce vyskytla ještě potřeba analýzy a zahrnutí bankovních úrokových sazeb, a to

jak eurových, tak korunových hodnot.

Analýza jednotlivých ukazatelů probíhala ve sledovaném období od roku 2001 do roku 2021

z důvodů výskytu dvou krizí, které postihly sledované ekonomiky, a to sice v roce 2008 a v roce

2019. V průběhu práce jsem se tak zaměřil na analýzu vývoje jednotlivých ekonomik i po startu

právě obou krizí. Z analýzy tak vyplynuly různé vývojové trendy a některé spojitosti mezi

vývojem jednotlivých ekonomik. Zároveň byla provedena komparativní analýza vývoje

jednotlivých ukazatelů s důrazem na představení diferencí při trendovém vývoji a odhalení

možných příčin rozdílnosti a jejich dopad.

Cílem této práce také v průběhu zpracovávání začaly být dvě otázky, a to sice to, jaké rozdíly

způsobují jednotlivé ukazatele při výpočtu indexu bídy a jestli je použití Hankeho výpočtu

indexu bídy validní pro zobrazení úrovně blahobytu v rámci sledovaných ekonomik.

Tento cíl, jenž vyvstal v průběhu psaní práce, stejně tak jako cíle představení ukazatelů

ekonomické stability s jejich následnou analýzou vývoje, byl splněn. V rámci práce byl popsán

vztah ve vývoji jednotlivých ukazatelů a finální hodnoty indexu bídy společně s určením příčin

vývoje právě jednotlivých ukazatelů, a to jak v případě inflace, nezaměstnanosti, růstu nebo

poklesu hrubého domácího produktu, stejně tak jako cíl analýzy vývoje hodnoty Misery indexu

v rámci jednotlivých ekonomik s jejich následným srovnáním a analýzou.

Zároveň bylo v rámci práce odpovězeno na dodatečnou otázku validity měření blahobytu

ve společnosti pomocí Hankeho metodologie výpočtu indexu bídy s popsáním implikací

výkyvu jednotlivých vstupních hodnot.

Práce by tak měla splňovat všechny předem stanovené jak teoretické, tak praktické cíle, zároveň

se splněním cílů, které vyvstaly v průběhu psaní zejména praktické části práce.
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I
