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Další hodnocení:
Autor zvolil zajímavé téma, nicméně k jeho zpracování si dovolím vyslovit řadu připomínek. Po formální stránce

trpí práce řadou nedostatků a je někdy obtížně čitelná (např. strana 11: „Dle Fernando J. (2021) Jinými slovy,

nesnižuje inflaci ani tempo rostoucích cen, které mohou .. .") , obsahuje zbytečně řadu anglický slov opakovaně

vnořených do českých vět („exkluduje", „core inflation", „bank lending rate"), včetně anglických popisků grafů.

Některé použité pojmy neexistují („kupní parita síly"). Jeden graf se v textu vyskytuje dvakrát (grafy 10 a 18 jsou

totožné). Významným zdrojem pro práci je portál Investopedia, proč autor nepoužil původní zdroje autorů, např.

Keynese? Jako zdroje mnoha grafů jsou uvedeny tabulky umístněné v jiné části textu, což je velmi neobvyklé. Jak

tabulky, tak z nich odvozené grafy, mají nějaký původní zdroj (Eurostat, Deloitte). Popisek grafu je na jiné stránce

než graf (strany 32 a 33), pro lepší čitelnost by bylo vhodné některé popisky (roky) horizontální osy upravit tak, aby

netvořily obtížně čitelnou řadu na sebe navazujících čísel (viz např. graf 6). Po stránce faktické je práce bohužel

protkána mnoha nedostatky. V části o inflace je např. stagflace prezentována jako typ inflace, „typy inflace" jsou

zaměněny za zdroje inflace, na straně 3 autor tvrdí, že nízké úrokové sazby účinně brání inflaci. Tato část není ani

terminologicky správně, pod názvem kapitoly „Dělení inflace podle růstu cen" si v podstatě nelze nic představit.

Tempo? Zdroje? Co je myšleno „obsluhou inflace"? Lze činit protiinflační či proinflační opatření, ale nikoli

„obsluhovat inflaci". Autor popisuje např. typy sazeb (repo, lombard, diskont), ale bez jakékoli vazby na diskutovaný

problém. Jak tyto sazby mohou ovlivnit inflaci? Proč tedy není zmíněn měnový transmisní mechanismus? Část

o inflačním cílení pokračuje ve stejném duchu. Snaha o cenovou stabilitu není definována cílováním inflace (jak

uvádí autor), není to o minimalizaci cen (jak uvádí autor), cílováním se centrální banky nezaměřují automaticky jen

na jediný cíl (jak uvádí autor), cíl může být i duální, viz FED, centrální banky mění úrokové sazby nikoli podle toho,

jaká inflace „je", ale jaká podle centrální banky BUDE, funkčnost režimu není dána ochotou shodnout se na složení

koše (jak uvádí autor), jeho metodika je mezinárodně dána a naplňována statistickými postupy reflektujícími

specifika dané země. Atd. Celou řadu námitek lze vznést i k obsahu části popisující HDP. HDP se kvantifikuje

pravidelně na čtvrtletní bázi (nikoli „někdy", jak uvádí autor). HDP nelze ztotožnit pouze s přidanou hodnotou,

autor se při ztotožnění HDP a přidané hodnoty odvolává na „základní definici" (strana 10), aniž by uváděl, na

jakou. HDP definičně neodpovídá pouze přidané hodnotě, proto se přidaná hodnota publikuje separátně od HDP.

HDP obsahuje statky, které vstupují do výroby dalších statků (viz investice), tvrzení na straně 10 („pokud nejsou

použity pro výrobu jiného ...") je tudíž velmi nepřesné. Zde by bylo třeba se odkázat na obsah definice „finálnosti"

statků a služeb. Autor následně definuje nominální HDP jako součtu „produkce všech různých odvětví", ačkoli
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sám výše definuje HDP jako přidanou hodnotu (produkce mínus mezispotřeba). Následující tvrzení, uvedené bez

zdroje na straně 11, je vyloženě mylné, pokud autor míní způsob, jak je sledován čtvrtletní a roční růst ekonomiky:

„Nominální HDP pak používáme při porovnávání různých čtvrtletí ve stejném roce. Při porovnávání HDP za

dva roky nebo více let se používá reálné HDP." Jelikož podobných faktických nepřesností je i ve zbytku práce

celá řada, dovolím si omezit další výčet jen ilustrativně na pár základních. Výdaje vládních institucí v HDP (G)

nejsou o součtu vládní spotřeby a investic, veřejné investice jsou součástí agregátu celkových investic (I), což

je jednoduše dohledatelné v metodice. Agregát „I" tak není součet soukromých investic a dalších kapitálových

výdajů, jak tvrdí autor. Žádné „další kapitálové výdaje" zde nefigurují. Čistý export (NX) není „odečtení celkového

exportu od celkového importu", ale právě naopak. Výstupní přístup je „výrobní metoda", příjmový přístup je

„důchodová metoda", vzorec 18 není správně, daný vzorec rozhodně nepředstavuje HDP důchodovou metodou,

ačkoli je tak autorem prezentován (bez uvedení zdroje). Vzorec pouze naznačuje, ovšem nepřesně, vztah mezi

ukazatelem HDP a HND. Analytická část je svoji kvalitou lepší, nicméně i ta trpí mnoha nedostatky, od méně

závažných (např. tvrzení, že ČR je převážně proexportní ekonomikou či obtížně srozumitelné tvrzení na straně

34, že „ekonomický propad nebyl zas tak drastický, naopak však měl poměrně dlouhý recesní efekt, kdy v období

mezi lety 2009-2013 ekonomika ČR sice oproti ekonomikám Německa či Rakouska mírně rostla, ale stále se

však nacházela v recesním období"), až po některá potenciálně závažnější. Především v části o HDP není zcela

zřejmá povaha dat v grafech a ve finálních výpočtech. Autor sice prezentuje roční čísla, která ale jsou údajně

sezónně očištěná(l) a upravená o kalendářní dny. Nicméně roční data se takto neupravují, sezónnost je záležitostí

čtvrtletních či měsíčních ekonomických dat, stejně tak problém počtu kalendářních dnů. Autor by měl tudíž povahu

dat vysvětlit. Závěry analýzy jsou velmi vágně formulovány a pohybují se na úrovni základní intuice, včetně validity

indexu (autor shrnuje, že záleží na metodice vstupních dat a jejich vývoji). Zajímavá by byla např. diskuze, jaké

další ukazatele by mohly být dále zohledněny či zda jsou všechny aspekty blahobytu/kvality života/strádání/

atd. vůbec měřitelné. Výsledný dojem z bakalářské práce je tedy velmi rozporuplný, protože celkový záměr je

jednoznačně dobrý, originální a přínosný, postup práce je logický, stejně tak konstrukce textu, ale zpracování

téma si zasloužilo daleko větší míru preciznosti. Pokud se autor zabývá několika ukazateli, které jsou klíčové pro

splnění cíle práce, očekával bych mnohem větší preciznost v popisu a diskusi jejich metodik. Tvrzení z úvodu,

že charakteristiku těchto ukazatelů „uvedeme na pravou míru", se v tomto světle jeví jako silně přehnané. Práce

trpí opravdu výraznou řadou faktických chyb, včetně bazálních nepřesností a formálních nedostatků, které práci

posunují na hranu obhajitelnosti.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:

Je nutně každý růst cen považován za inflační? Je nějak zohledňován růst kvality?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

Autor v práci zmiňuje, že výsledné hodnoty závisí na metodice vstupních dat, kde vidí největší nedostatky např. u

HDP či inflace?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Implikuje Hankeho Misery Index, že deflace je pro ekonomiku prospěšná?
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Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě

Datum: 24.05.2022 Podpis oponenta práce
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